
PAVEIKTAIS UN IZAICINĀJUMI.  

Valsts sekretārs Rinalds Muciņš 

 

1 



Veselības ministrijas veidošanās 

Ko izdevies sasniegt šajos gados 

Veselības ministrijas sadarbība  un 
sadarbības partneri 

Nozīmīgākie vēstures pieturpunkti 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 2 



VESELĪBAS MINISTRIJAS 

IZVEIDE 

 2003. gada 7. janvāris: 

 Ministru Kabinets nosaka, ka ar 1. februāri 

tiek reorganizēta Labklājības ministrija un 

izveidota Veselības ministrija, nododot tai 

valsts politikas izstrādāšanas un 

īstenošanas funkcijas veselības aprūpes, 

sabiedrības veselības, vides veselības, 

farmācijas un narkotiku legālās aprites 

jomā. 

  
2013© Sagatavots Veselības ministrijā 3 



VESELĪBAS MINISTRIJAS 

VADĪBA  2003-2013 

 
10 veselības ministri 

Āris Auders, Ingrīda Circene, Rinalds Muciņš,  
Gundars Bērziņš, Vinets Veldre, Ivars Eglītis,  

Baiba Rozentāle, Didzis Gavars, Juris Bārzdiņš,  
Ingrīda Circene  

 
9 parlamentārie sekretāri 

Andis Krūmiņš, Maija Bušmane, Rebeka Brīvmane,  
Valdis Ģīlis, Ilze Stobova, Žanete Vasaraudze, Jānis Reirs 

Dagnija Staķe, Liene Cipule 
 

3 valsts sekretāri 

Uldis Līkops, Armands Ploriņš, Rinalds Muciņš 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 4 



DARBINIEKI VESELĪBAS 

MINISTRIJĀ 2003-2013 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 5 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

79 

177 

93 



2003. GADS 

Veselības ministra padotībā -   

 18 iestādes 

Veselības ministrijas pārziņā –  

 28 iestādes 

Veselības ministrija ir kapitāldaļu 

turētāja  

 22 iestādēs 

 
2013© Sagatavots Veselības ministrijā 6 



7 

VESELĪBAS MINISTRIJAS PADOTĪBA 2013 

Straupes  

PS  

Strenču NS 

TOS  

RSU  

VADC  

Valsts Sporta 

 medicīnas  

centrs 

VTMEC 

ZVA 

NMPD 

Medicīnas 

 vēstures 

muzejs 

Aknīstes PS  

Ainažu  

bērnu PS  
Rīgas  

psihiatrijas  

un narkoloģijas  

centrs  

Piejūras  

slimnīca  

NRC  

Vaivari 

Ģintermuiža  
Daugavpils 

 PS  

Veselības  

ministrija 

NVD 

Veselības 

 Inspekcija 

SPKC 

PSKUS 

RAKUS 
BKUS 



VESELĪBAS MINISTRIJAS 

MISIJA  

 

Uzlabot cilvēku veselību, izglītojot sabiedrību 

par veselīga dzīvesveida nozīmi veselības 

saglabāšanā, īstenojot mērķtiecīgus slimību 

profilakses pasākumus, nodrošinot augstas 

kvalitātes veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību atbilstoši katra indivīda 

vajadzībām, kā arī sekmējot medicīnas 

izglītības un zinātnes attīstību. 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 8 



VESELĪBAS MINISTRIJAS 

VĪZIJA 

Mūsu pamatvērtības: 

  tiesiskums → mērķtiecīgums → efektivitāte 
→ atklātums → sadarbība → pēctecība 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 9 

Veselības ministrija ir uz sadarbību un 

attīstību vērsta valsts pārvaldes iestāde, kurā 

strādā profesionāli, motivēti un uz klientu 

orientēti darbinieki, kuri palīdz cilvēkiem 

izmantot visas iespējas savas veselības 

saglabāšanai un uzlabošanai. 



VESELĪBAS APRŪPES RĀDĪTĀJI 

10 GADOS?  
(2003.GADS UN ŠOBRĪD) 

Jaundzimušo paredzamais mūža ilgums (gados): 

Kopā: 71,4                 74,0 

Vīriešiem:  65,9                 68,8 

Sievietēm: 76,9                 78,7 

Veselības aprūpes nozarē strādājošo skaits  

33 902                   38 608 

Ārstu skaits (bez zobārstiem un rezidentiem) uz 10 000 
iedzīvotājiem 

31,1                   34,1  

10 Avots: Slimību profilakses un kontroles centrs 



VESELĪBAS APRŪPES RĀDĪTĀJI 

10 GADOS?  
(2003 GADS UN ŠOBRĪD) 

Ambulatoro apmeklējumu skaits uz 1 iedzīvotāju  

4,8                 6,3 

Dienas stacionāros ārstēto pacientu skaits uz 1000 iedzīvotājiem  

19,8                69,7 

Slimnīcu vidējais gultu skaits  

18 169               12 111   

Vidējais ārstēšanās ilgums slimnīcās  

10,4                  8,3  

Operāciju skaits uz 100 tūkst. iedzīvotājiem  

6521                5790 

11 Avots: Slimību profilakses un kontroles centrs 



2003. GADS ARHĪVĀ → 

Tiek uzsākta minimālā veselības pakalpojumu groza 
noteikšana obligātās veselības apdrošināšanas ieviešanai 

Plāno jaunajos līgumos paredzēt normu, ka ģimenes ārstam 
(vai māsai) jābūt telefoniski pieejamiem pacientiem vismaz  

no plkst.17-22 

VM lūdz valdībai piemērot medikamentiem 5% PVN likmi 
plānoto 9% vietā, kas netiek atbalstīts 

Noteikumos tiek stingrāk noteikts, kas ir “zāļu reklāma” 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 12 



2003.GADS ARHĪVĀ → 

(2) 

Veselības ministrija pēc Finanšu ministrijas ieteikuma 
pārtrauc sadarbību ar Pasaules Banku, kas piedāvā jaunu 

aizdevumu  “masterplāna” ieviešanai 

Oktobrī nodod sabiedrības apspriešanai Pacientu tiesību 
likuma sākotnējo variantu 

VM izstrādā plānu pilnas veselības aprūpes pakalpojumu 
cenas ieviešanai līdz 2008.gadam, kam nepieciešami 

papildus 469 milj.Ls 

Apstiprina veselīga uztura pamatnostādnes 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 13 



2003. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 

!Alus darītāji iebilst pret alus pielīdzināšanu stiprajam 
alkoholam Alkohola aprites likumā 

Izstrādāts vienots ģimenes ārstu darba apmaksas modelis 
līdzšinējo lauku un pilsētas modeļu vietā! Ģimenes ārsti 

protestē 

Mediķu arodbiedrība pieprasa noteikt saīsināto darba laiku 
38,5 stundas nedēļā 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 14 



15 

SLIMNĪCU STRUKTŪRA 2003-2013 

 

39 
22 NMP slimnīcas, t.sk. 

(3 universitātes klīnikas 

7 reģionālās slimnīcas) 

7 aprūpes slimnīcas 

10 specializētās slimnīcas 

  

121 
2003. gadā 121 slimnīca, 

no tām: 

31 – valsts slimnīca; 

79 – pašvaldību slimnīcas; 

11 – privātās slimnīcas 

 

2013. gadā  39 slimnīcas, 

no tām: 

13 – valsts slimnīcas 
 

 

 

 



2004. GADS ARHĪVĀ → 

 

VM izstrādā grozījumus likumā, kas ļauj sievietēm brīvi 
izvēlēties plānoto dzemdību vietu 

VM iesniedz valdībā koncepciju zāļu pieejamības 
nodrošināšanai, kas paredz, pakāpeniski paaugstināt zāļu 

iegādes kompensācijai paredzētos līdzekļus par pusmiljonu 
latu gadā, 2007. gadā sasniedzot 50 milj. latu 

1.maijā Latvija iestājas Eiropas Savienībā un uzsāk izsniegt 
Eiropas veselības apdrošināšanas kartes neatliekamās un 

nepieciešamās palīdzības saņemšanai ES 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 16 



2004. GADS ARHĪVĀ → 

(2) 
 

VM iebilst pret Eiropas Komisijas ierosinājumiem darba 
direktīvā, kas plāno aizliegt stādāt vairāk par 40 stundām 

nedēļā 

Notiek vairāku Veselības ministrijas padotības iestāžu 
t.sk. slimnīcu pārveidošana par valsts aģentūrām 

Valdība pieņem Alkohola patēriņa mazināšanas un 
alkoholisma ierobežošanas programmu  

2004.-2008. gadam 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 17 



ALKOHOLA  

IEROBEŽOŠANA 

18 

10 gadu laikā izstrādājām divus dokumentus 

alkohola ierobežošanas jomā.  

Rezultāts: 
 
Saslimšanas gadījumu skaits ar 

alkohola atkarību uz 100 000 

iedzīvotājiem: 

2003.                               94,6 

 2007.                              127,6  

2011.                                87,5  

Reģistrētā (legālā) alkohola patēriņš uz vienu 

iedzīvotāju (litros absolūtā (100%) alkohola): 

 2003.                    6,8  

 2007.                    9,1 

2010.                     6,0  
Avots: VSMTVA, SPKC, 

CSP 



2004. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 
 Anesteziologi uzsāk protesta akcijas, samazinot darba apjomu 

un sniedzot tikai neatliekamo palīdzību. VM kopā ar 
arodbiedrību uzsāk darbu pie cilvēkresursu attīstības 

koncepcijas izstrādes 

VM secina, ka Latvijā ir apmēram 830 000 nodokļu maksātāju 
un 1/3 daļa maksā nodokļus no minimālās algas 

14. decembrī pieņem izstrādāto “Māsterplānu”, kas paredz 
vairāk attīstīt ambulatoro dienestu un pārprofilēt lielu daļu mazo 

slimnīcu. “Māsterplāns” tiek atzīts par 2004. gada “nevārdu” 

VM pievienojas ES iniciatīvai izvietot uz cigarešu paciņām 
biedējošus attēlus 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 19 



2005. GADS ARHĪVĀ → 
 

Tiek ieviests jauns ģimenes ārstu finansēšanas modelis, kurā 
izstrādāta speciāla profilaktisko apskašu programma bērniem 

un pieaugušajiem (vēža skrīnings, iespēja reizi gadā 
bezmaksas profilaktiski apmeklēt ģimenes ārstu) 

Izglītības un zinātnes ministre aicina skolās vairāk runāt par 
seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem un veselības 

mācības satura izstādē iesaistīt arī Veselības ministriju 

Ar 1. jūliju sāk strādāt references princips kompensējamo zāļu 
apmaksā  

(valsts apmaksā lētākās zāles, pacients piemaksā starpību) 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 20 



2005. GADS  ARHĪVĀ → 

(2) 
 

Valdība veselības aprūpes krīzes risināšanai atvēl 34,5 milj. 
latu, no kuriem 14,7 milj. latu novirza mediķu algu 

paaugstināšanai 

Izstrādā grozījumus noteikumos, kas atļauj ārstniecības 
iestādes vadīt ne tikai mediķiem 

VM izvirza mērķi nākamo 5 gadu laikā par 20% samazināt 
mirstību no sirds un asinsvadu slimībām 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 21 



2005. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 
 

Valdība akceptē e-veselības pamatnostādnes 

Pieņem NMP dienesta attīstības pamatnostādnes, kas paredz 
tuvāko gadu laikā ieviest visā valstī vienotu dienestu ar vadības 

sistēmu un vienotu numuru 113 
Seminārā “Finansiālā ilgtspēja un veselības finansēšana” Pasaules Bankas 
eksperti iesaka Latvijai vairāk pievērst uzmanību pakalpojumu kvalitātei un 

turpināt uzsāktās strukturālās reformas 

Saskaņā ar izstrādāto “māsterplānu” notiek vairāku specializēto 
slimnīcu reorganizācijas    

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 22 



SMĒĶĒŠANAS IEROBEŽOŠANA 

23 

2004.gadā aizliedzam pārdot 

tabakas izstrādājumus tirgos.  

2005.gads. Vēl pieļaujam, ka  

līdz 2006.gadam varēs smēķēt 

speciāli ierādītās vietās 

kafejnīcās, restorānos un citās 

sabiedriskās ēdināšanas vietās, 

kazino un spēļu zālēs.  

Aizliedzam reklamēt  tabakas  

izstrādājumus masu medijos, 

TV, radio, kino, presē.  



24 

Ar 2006. gadu izstrādājam kārtību par  

brīdinošo zīmju vai uzrakstu izvietošanu 

smēķēšanas aizliegumu  vietās 

Līdz 2008.gada septembrim uz visām 

paciņām jābūt brīdinošiem uzrakstiem 

bet līdz 2010. gada martam ar kādu no 

14 brīdinošajiem attēliem 

Rezultāts:  

No 2002.-2012. gadam cilvēku skaits, kas 

darbā vismaz stundu ir pakļauts pasīvajai 

smēķēšanai ir samazinājies  

no 23% uz 6%  

un tabakas ietekmei mājās pakļauto 

cilvēku skaits  samazinājies  

no 52% uz 41% 



2006. GADS ARHĪVĀ → 
 

 
Kompensējamo zāļu sarakstā iekļauj vairākus īpaši dārgus 

medikamentus onkoloģisko slimību ārstēšanai 

VM izveido Uztura padomi, kurā plaši pārstāvēti speciālisti no 
citām nozarēm, sākas darbs uztura politikas uzlabošanā 

Lielāko daļu no budžeta grozījumos pieprasītajiem 53,5 milj. latu 
VM plāno ieguldīt slimnīcu attīstībā 

Paraksta valsts galvoto aizdevumu piešķiršanu 7 slimnīcām un 
Rīgas Stradiņa Universitātei 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 25 



 

2006. GADS ARHĪVĀ → 

(2) 
 

 1.novembrī stājas spēkā aizliegums skolās tirgot neveselīgu 
pārtiku: saldinātos, gāzētos dzērienus, saldumus un sāļos 

našķus (kartupeļu čipsus), krāsainas konfektes u.c. 

To vietā skolās parādījās dārzeņi, augļi un veselīgi našķi 
(sukādes, rieksti, žāvēti augļi, sulas) un pat veselīgu našķu 

automāti 

Mūsu iniciatīvas pamana pasaulē!  
Daudzi lielie pasaules pārtikas ražotāji ir pārsteigti! 

Veselības ministrs 16. novembrī Stambulā saņem Pasaules 
Veselības organizācijas balvu par panākumiem veselīga uztura 

popularizēšanā 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 26 



27 



2007. GADS ARHĪVĀ → 
 

 Ģimenes ārstiem palielina kapitācijas naudu un prakses 
uzturēšanas izdevumus, kā arī papildina praksē veicamos 

profilaktiskos izmeklējumus 

Kompensējamo zāļu sarakstā izveidots C saraksts dārgajām 
zālēm virs 3000 latiem 

Ievieš stingrāku kontroli veselīguma norādēm uz pārtikas 
produktiem 

“Pateicības ārstiem” plāno izskaust ar grozījumiem 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 28 



 

2007. GADS ARHĪVĀ → 

(2) 
 

 
Valdība atbalsta VM piedāvātos risinājumus stingrākai slimības 

lapu izsniegšanai 

VM aicina nepraktizējošās māsas veikt kvalifikācijas pārbaudi 
un atgriezties medicīnā 

VM paraksta sadarbības memorandu ar pacientu un farmācijas 
organizācijām 

VM plāno, ka līdz gada beigām cigarešu paciņas cena sasniegs 
3,5 latus 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 29 



 

2007. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 
 

 

Akceptē VM aktualizēto stratēģiju, kas nosaka VM 
sasniedzamos rezultātus 2008.-2010.gadā, uzsvaru liekot uz 

Struktūrfondu plānošanu un uzraudzību, veselīgas 
dzīvesveida veicināšanas programmām, tajā skaitā sirds 

veselības veicināšanu, reproduktīvās veselības veicināšanu 
un medicīnu studējošo skaita palielināšanu. 

Izveido Veselības nozares stratēģisko padomi 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 30 



31 

Veselības ministrija strādā ne tikai 

stratēģiski, bet arī saliedēti un ārpus 

veselības sektora tiešā ietvara 

http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=**search&index=208&array_index=1&id=5&actionID=view_attach&f=/DSC01350.JPG


 

2008. GADS ARHĪVĀ → 
 

 

Kopā ar ģimenes ārstu asociācijām tiek izveidotas 4 darba 
grupas: birokrātijas mazināšanai prakses darbā, finansēšanas 
metodikas vienkāršošanai, ārstu prakses standartu noteikšanai 

un kvalitātes kritēriju pilnveidošanai 

VM ar VID diskutē par neoficiālo maksājumu jautājumu, 
risinājumu diemžēl nerod 

! Ģimenes ārsti piekrīt slēgt līgumus tikai uz vienu gadu 

Organizē pirmo “Gada balva medicīnā” pasniegšanu 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 32 



 

2008. GADS ARHĪVĀ → 

(2) 
 

 NMP darbiniekiem ar 2009. gadu plāno noteikt papildus sociālās 
garantijas 

Izveido darba grupu Eiropas direktīvas par pārrobežu veselības 
aprūpi priekšlikumu izstrādei 

Pirmie projekti ES fondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā – 
četrās lielākajās slimnīcās jaunas radioterapijas iekārtas 

Augu cigaretes pielīdzina tabakas izstrādājumiem 

33 



 

2008. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 
 

 No 1.septembra ginekologs ir tiešās pieejamības speciālists, bet 
“Korvalols” kļūst par recepšu medikamentu 

Satversmes tiesa, par atbilstošiem pamatlikumam atzīst 
ierobežojumus zāļu kompensācijai 10 tūkstošu latu apmērā 
vienam pacientam, pamatojot to ar valsts rīcībā esošajiem 

resursiem, kam jāpalīdz pēc iespējas lielākam pacientu skaitam 

VM uzdot slimnīcām ar 2009.gadu par 15% samazināt plānoto 
pacientu skaitu 

34 

Rezidentiem tiek dota iespēja mācīties arī reģionālajās slimnīcās 



JAUNIEŠU IZGLĪTOŠANA 

Aizpildām trūkstošos robus bērnu un jauniešu 

veselības izglītībā skolās 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 35 



2009 MEDIJU ARHĪVOS → 

 

Šajā gadā “Šoka terapija”, “Sarkanās līnijas”, “Piekāpšanās ar 
asins garšu” un “Saīsināšanas” kļūst par mediju teicieniem 

Samazina statistikas veidlapu skaitu veselības aprūpē 

Par 15% samazina kapitālsabiedrību valdes locekļu 
atalgojumu un valdes locekļu skaitu  

Tiek uzsākts organizētais dzemdes kakla un krūts vēža 
skrīnings ar vēstuļu izsūtīšanu pēc deklarētās dzīvesvietas 

Sāk nodrošināt medicīnisko aprūpi mājas pie hroniski slimiem 
pacientiem 

 

36 



 

2009 MEDIJU ARHĪVOS → 

(2) 
 Budžeta nepietiekamības dēļ nozarē veidojas 100 miljonu latu 

deficīts, tādēļ nolemts paaugstināt pacienta iemaksas - no marta 
vizīte pie ģimenes ārsta maksā 1 latu, pie speciālista - 5 latus, 

ārstēšanās slimnīcā - 12 lati par dienu, to nodēvē par “šoka 
terapiju” pacientiem 

Tiek pārprofilētas 13 mazās lauku slimnīcas 

Valdība pieņem zāļu kompensācijas sistēmas attīstības stratēģiju 
un ziņojums par veselības aprūpes strukturālajām reformām tiek 

izskatīts ārkārtas valdības sēdē 

Ar 1. jūliju medicīnas darbinieku atalgojumu samazina par 20% 
un slimnīcās pārtrauc sniegt  plānveida medicīnisko palīdzību 

37 



 

2009 MEDIJU ARHĪVOS → 

(3) 
 

VM pieprasa valdībai papildus 45 milj. latu veselības aprūpes 
minimuma nodrošināšanai un akūto pacientu ārstēšanai 

slimnīcās līdz gada beigām 

VM neplāno pandēmiskās H1N1 gripas vakcīnu iepirkumu 

No 1. septembra līgumus par diennakts neatliekamo palīdzību 
slēdz tikai ar 20 slimnīcām valstī, skaļš protests uz Bauskas tilta 

pret slimnīcas statusa maiņu 

Par 43% samazinot darbinieku skaitu, VM kļūst par mazāko 
ministriju 

Ar oktobri sāk darboties sociālās drošības tīkls trūcīgo pacientu 
atbalstam 

38 



39 



 

2010. GADS ARHĪVĀ → 
 

Primārās aprūpes sistēmā tiek iekļauti arī pediatri, kuri uzsāks 
pacientu reģistrāciju 

Zāles HIV/AIDS ārstēšanai tiek iekļautas kompensējamo zāļu 
izrakstīšanas sistēmā 

Tiek atvieglotas prasības farmaceitiskās darbības uzsākšanai 

Ar 1.februāri no pacientu iemaksām atbrīvo ne tikai trūcīgos, bet 
arī maznodrošinātos 

Ar 1.martu stājas spēkā Pacientu tiesību likums 

40 



 

2010. GADS ARHĪVĀ → 

(2) 
 

Tiek samazinātas pacientu iemaksas no 5 uz 3 latiem pie 
speciālista, un no 12 uz 9,5 latiem par dienu slimnīcā 

Bērniem līdz 18 gadiem bez vecāku atļaujas aizliegts apmeklēt 
solāriju 

Pasaules Banka savā ziņojumā valdībai norāda, ka tālāki 
samazinājumi veselības aprūpē nav pieļaujami, PB būtiskākās 

rekomendācijas saskan ar VM īstenoto politiku 

VM iebilst pret PVN paaugstināšanu zālēm, atbalsta akcīzes 
celšanu alkoholam un tabakai 

41 



 

2010. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 
 

Ar 1.novembri valsts kompensācijas apmērs sirds asinsvadu 
sistēmu slimību pacientiem tiek paaugstināts no 50 uz 75% 

Atklāj Ģimenes medicīnas katedru RSU 

Sabiedrība satraucas par traumpunktu finansējuma 
samazināšanu un traumatoloģijas slimnīcas profila maiņu 

Ar 1.jūliju tiek izveidots vienots NMP dienests visā valstī,  

Jūrmala asi iebilst 

42 

Tiek paplašināts iestāžu loks, kurā pēc rezidentūras beigšanas 
obligātos 3 gadus varēs strādāt jaunie ārsti 



ĶĪMISKO VIELU DROŠUMA 

JOMA 

43 

Pēc garām diskusijām no 2010.gada 

1. janvāra tika aizliegts izplatīt 

mazumtirdzniecībā pārtikas etiķa 

esenci 

Narkomānijas ierobežošanai 

2012.gada 11.decembrī būtiski 

apgrūtinām dažādu psihoaktīvo 

vielu tirgoņus, padarot lielā ātrumā 

parādošās  jaunās psihoaktīvās 

vielas  aizliegtas pēc to piederības 

noteiktai ķīmisko vielu grupai 

(pamatformulai) 



 

2011. GADS ARHĪVĀ → 
 

 
Pacienti varēs brīvi izvēlēties, kur veikt laboratoriskos 

izmeklējumus 

Tiek uzsākta kampaņa “Ārstējies nepārmaksājot”, kas aicina 
pacientus izvēlēties lētākas zāles 

Ar 1. aprīli par kompensējamo zāļu recepti jāmaksā 50 santīmu 

Plānots, ka zāļu ražotāji solidāri kompensēs pārtēriņu 
kompensējamo zāļu sistēmā 

Valdība palielina zāļu kompensācijas procentu C hepatīta 
ārstēšanai no 50 uz 75% 

44 



 

2011. GADS ARHĪVĀ → 

(2) 
 

 Ar 1.maiju sāk strādāt ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis darba 
dienu vakaros un brīvdienās 

VM iesniedz valdībā priekšlikumu tiesību aktu projektos iekļaut 
arī ietekmes izvērtējumu uz veselību 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu izstrādes procesā aprīlī VM 
organizē starptautisku konferenci “Labāku veselību visiem Latvijā”, 
kurā piedalās PVO Eiropas reģionālā direktore Z.Jakaba, uzsverot 

veselības lomu visu sektoru politikās 

45 



SABIEDRĪBAS VESELĪBAS 

PAMATNOSTĀDNES 

46 

Līdz 2010.gadam tika īstenota 

Sabiedrības veselības 

stratēģija, kas bija viens no 

galvenajiem politikas plānošanas 

dokumentiem sabiedrības 

veselības jomā Latvijā. 

 

Lai turpinātu Sabiedrības 

veselības stratēģijas noteiktās 

politikas īstenošanu, tika 

izstrādātas un 2011.gadā 

apstiprinātas  

Sabiedrības veselības 

pamatnostādnes  

2011.-2017.gadam. 



 

2011. GADS ARHĪVĀ → 

(3) 
 

 Ar 1.jūniju tiek ieviesta brīvprātīgā kvalitātes programma ģimenes 
ārstiem 

Ar 1. jūniju, saistībā ar Eiropas Padomes  direktīvu piemērošanu, 
samazināto PVN likmi atstāj tikai tām medicīniskajām ierīcēm, 

kas atvieglo vai ārstē invaliditāti 

Stājas spēkā traumpunktu (pārsauktu par Steidzamās 
medicīniskās palīdzības punktiem) darbības un finansēšanas 

izmaiņas. Traumpunkti turpmāk ir sadalīti 3 līmeņos 

Uzsāk sarunas par Baltijas valstu kopīgajiem iepirkumiem 
vakcīnām un centralizētajiem medikamentiem 

47 

No 2012.gada februāra pacientiem pirmo reizi būs jāizsniedz 

lētākās kompensējamās zāles 



48 

2011.gadā sākas transtaukskābju skandāls, kas aktualizē 

produktu saturu un informāciju uz produktu marķējuma 

„Steens Stenders un Selgas transtaukskābās vafeles”. 

 

Šobrīd Latvijā nopērkamajos saldumos – vafelēs un 

cepumos – kaitīgo vielu kļuvis ievērojami mazāk. 



49 

2011.gadā VM izstrādā noteikumus 

par aizliegtajiem produktiem bērnu 

uzturā skolās, nodēvētiem arī par 

“cīsiņu noteikumiem”, ar kuriem 

izslēdzām vai ierobežojām no 

izglītības iestāžu un ārstniecības 

iestāžu pacientu ēdienkartēm frī 

kartupeļus, desas, cīsiņus, sardeles, 

kas satur E-vielas un nesatur 

vismaz 75% gaļas, žāvētus, sālītus 

gaļas un zivju produktus un citus 

dažādus neveselīgus izstrādājumus. 

Pateicoties šiem 

noteikumiem, ražotāji 

sākuši piedāvāt jaunus 

produktus, kuri atbilst  

nepieciešamajām 

prasībām! 



VESELĪBAS NOZARES 

FINANSĒJUMS 2003-2013 

50 

211,5 245,2 
296,8 

414,3 
518,1 

576,6 
503,7 496,1 503,5 524,4 500,3 

3,31 3,30 3,28 
3,71 

3,51 3,56 
3,85 4,01 

3,56 3,47 
3,13 

0,00 

0,50 

1,00 

1,50 

2,00 

2,50 

3,00 

3,50 

4,00 

4,50 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Veselības nozares budžets Nozares budžets % no IKP 

% no milj.Ls 

11,3 11,0 
10,4 

11,7 11,7 
11,0 

10,3 10,1 10,5 10,7 10,4 

5 

7 

9 

11 

13 

15 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

% Veselības budžets % no valsts kopbudžeta 



VESELĪBAS BUDŽETA 

SADALĪJUMS 2003-2013 

2013© Sagatavots Veselības ministrijā 51 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

154,2 176,6 192,4 

297,2 
359,2 389,5 

306,1 298,8 287,0 315,2 310,7 17,5 
29,7 

37,8 

46,1 

66,1 
75,9 

80,0 81,4 90,8 
94,5 86,2 

31,9 

32,2 

37,6 

41,1 

43,1 52,8 53,1 
45,2 

37,7 

6,4 
5,0 

5,6 

7,8 

5,0 

4,1 

3,7 3,3 2,9 
2,6 

2,6 

milj.Ls 

ambulatorā un stacionārā aprūpe medikamenti un materiāli 

specializētā veselības aprūpe pārējie veselības aprūpes pasākumi 



ES FONDU  IEGULDĪJUMS 

2004.-2006. GADĀ 

 718 tūkstoši latu - primārās veselības 

aprūpes infrastruktūras uzlabošanā 

 12,4 miljoni latu, lai uzlabotu neatliekamās 

palīdzības infrastruktūru (NMP transports, 

uzņemšanas nodaļu un reanimāciju 

rekonstrukcija) 

 

  

 

 



ES FONDU  IEGULDĪJUMS 

2007.-2013. GADĀ 

 120 miljoni latu -  37 slimnīcu rekonstrukcijai 

 21  miljons latu - vienotā neatliekamā medicīniskā 
palīdzības dienesta izveidei  

 8,2 miljoni latu - radioterapijas ārstēšanas 
attīstībai onkoloģijas pacientiem Daugavpilī, 
Liepājā un Rīgā 

 4,1 miljons latu – 25 slimnīcu  pārprofilēšanai par 
veselības aprūpes centriem 

  179 tūkstoši latu - ģimenes ārstu prakšu 
uzlabošanai 

 

 

53 



MŪSU SADARBĪBA 10 GADU 

LAIKĀ 

Stratēģiskie partneri:  

 Pasaules Veselības organizācija – pastāvīgs 

atbalsts veselības politikas veidošanā un 

ieviešanā, divgades sadarbības līgums; 

 Pasaules Banka – atbalsts strukturālo reformu 

veikšanā; 

 Citas ministrijas, valsts un pašvaldību iestādes 

– atbalsts veselīgas politikas iekļaušanai visu 

nozaru politikās – vesels cilvēks, vesela 

sabiedrība un izaugsme 

 
2013© Sagatavots Veselības ministrijā 54 



55 



MŪSU SADARBĪBA (2) 

Sociālais dialogs:  

 Nozares arodbiedrības – darba 

ņēmēji; 

 Slimnīcu biedrība, Veselības 

aprūpes darba devēju asociācija 

– darba devēji  

Sadarbība, kas no dažādiem skatu 

leņķiem ved uz kompromisu – 

veseli cilvēki, kvalificēts un 

novērtēts personāls, modernā un 

profesionālā vidē 
56 



MŪSU SADARBĪBA (3) 

Sadarbība ar profesionālajām asociācijām: 

 Latvijas Ārstu biedrība, Latvijas Māsu asociācija, 

Latvijas Farmaceitu biedrība, Aptiekāru asociācija, 

profesionālās asociācijas. Sadarbojamies, lai 

uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanas kvalitāti pacientiem 

57 



MŪSU SADARBĪBA (4) 

Sadarbība ar pacientu 

organizācijām un nevalstisko 

sektoru: 

 Sustento, Dzīvības koks, 

Apeirons, Papardes zieds, 

HIV.lv, Latvijas Pensionāru 

Federāciju un citām - lai 

informētu un labāk izprastu 

pacientu vajadzības, kas 

mums kopā jānodrošina 
2013© Sagatavots Veselības ministrijā 58 



MŪSU SADARBĪBA (5) 

Sadarbība ar padotības iestādēm: 

 Iestādes ir mūsu “rokas”, “acis”, “ausis” un 

“motors”, lai mēs varētu realizēt Veselības 

ministrijas misiju un piepildīt mūsu vīziju! 

59 



60 

Paldies visiem -  VM un padotības iestāžu darbiniekiem, sadarbības 

partneriem, mediķiem, pacientiem, visiem ar kuriem šajos 10 gados 

strādājām, kopā paveicām nepaveicamo, arī kļūdījāmies, mācījāmies 

un kopā augām! 


